Ventilinsel VTOP
537375998 |  | 25.09.2024
2 www.festo.com/catalogue/... 2024/09
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Merkmale
Auf einen Blick
Innovative, modulare, kompakte Komplettlösung für Regelanwendungen

537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Typenschlüssel
001 Baureihe
VTOP Ventilinsel
002 Baugröße
100 100 mm
003 Anschluss Druckversorgung
F90 Flansch, Nennweite 9 mm
004 Anschlussposition Druckversorgung
L Links
005 Platzfunktion
TB1 Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT0 vorbe-
reitet für entlüften, VDI/VDE 3845
TB3 Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT0 vorbe-
reitet für entlüften, VDI/VDE 3847
TB4 Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT1 vorbe-
reitet für entlüften, VDI/VDE 3847
VB1 Volumenbooster, einfachwirkend
VB2 Volumenbooster, doppeltwirkend
PC1 Filterregler, Druckbereich 0,5 ... 12 bar, Filterfeinheit 5
µm
PC2 Filterregler, Druckbereich 0,5 ... 12 bar, Filterfeinheit 40
µm
FS1 Modul zum erreichen einer definierten Endlage bei
Druckausfall
EP1 Endplatte, doppeltwirkend, Wirkrichtung umschaltbar
4 www.festo.com/catalogue/... 2024/09
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten Ventilinsel VTOP
Baugröße 100 mm
Varianten Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT0 vorbereitet für Entlüften, VDI/VDE 3845
Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT0 vorbereitet für Entlüften, VDI/VDE 3847
Anschlussblock für Sicherheitsfunktionen, HFT1 vorbereitet für Entlüften, VDI/VDE 3847
Endplatte, doppeltwirkend, Wirkrichtung umschaltbar
Filterregler, Druckbereich 0,5 ... 12 bar, Filterfeinheit 40 µm
Filterregler, Druckbereich 0,5 ... 12 bar, Filterfeinheit 5 µm
Modul zum erreichen einer definierten Endlage bei Druckausfall
Volumenbooster, doppeltwirkend
Volumenbooster, einfachwirkend
Befestigungsart mit Zubehör
Einbaulage beliebig
Pneumatischer Anschluss Anschlussplattendesign, Airing
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [-:7:-]
Inerte Gase
Hinweis zum Betriebs-/
Steuermedium
Geölter Betrieb nicht möglich
Betriebsdruck 0 ... 0,9 MPa
Betriebsdruck 0 ... 9 bar
Betriebsdruck 0 ... 130,5 psi
Schwingfestigkeit 1) Transporteinsatzprüfung mit Schärfegrad 1 nach FN 942017-4 und EN 60068-2-6
Schockfestigkeit 2) Schockprüfung mit Schärfegrad 1 nach FN 942017-5 und EN 60068-2-27
Werkstoff Gehäuse Aluminium-Knetlegierung, gleiteloxiert (20 µm)
Werkstoff Deckel Aluminium-Knetlegierung, gleiteloxiert (20 µm)
Werkstoff Drehknopf POM
Werkstoff Feder Federstahl
Werkstoff Schrauben hochlegierter Stahl rostfrei
Werkstoff Dichtungen EPDM
NBR
Werkstoff Filter PE
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
LABS-Konformität VDMA24364-Zone III
1) Bitte Modulanzahl in der Betriebsanleitung beachten, weitere Informationen www.festo.com/catalogue/vtop
2) Bitte Modulanzahl in der Betriebsanleitung beachten, weitere Informationen www.festo.com/catalogue/vtop
52024/09 www.festo.com/catalogue/...
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP

537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Bestellangaben
Adapterplatte VABA
Baugröße 1) Arbeitsanschluss Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
180, 240, 300, 360,
480, 700, 720, 900
G1/4 2.530 g 8189576 VABA-C13-100-1-F90-G12-G14
240, 300, 480, 700,
900
Standard 2.225 g 8141664 VABA-C13-100-1-F90-G12
960, 1200, 1440,
1920, 2300
G1/4 4.331 g 8189575 VABA-C13-100-2-F90-G12-G14
1.200, 2300 Standard 3.140 g 8141665 VABA-C13-100-2-F90-G12
1) Für Schwenkantriebe DFPD-... und DAPS-..., siehe Peripherie
Adapterplatte VABA
​
Arbeitsanschluss Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​
G1/4 8194539 VABA-C13-G14
​
Volumenverstärker VOGM
Funktionsweise Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
doppeltwirkend 1.560 g 8141659 VOGM-FD100-T33H-M-F90
einfachwirkend 8141658 VOGM-FD100-M33E-M-F90
Fail-Safe-Modul VOGI
​
Funktionsweise Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​
doppeltwirkend 880 g 8141660 VOGI-F100FS-T32H-M-F90
​
232024/09 www.festo.com/catalogue/...
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Bestellangaben
Flanschmodul für Sicherheitsfunktionen VABP
Konstruktiver Aufbau Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
1oo1 Kanalstruktur 1.300 g 8141661 VABP-C13-100HFT0-F90-VDE1E
1.314 g 8188509 VABP-C13-100HFT0-F90-VDE1
1oo2 Kanalstruktur 1.365 g 8141662 VABP-C13-100HFT1-F90-VDE1E
Filter-Regelventil PCRI
Filterfeinheit Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
5 µm 1.950 g 8141656 PCRI-100-F90-12-C-T3
40 µm 8141657 PCRI-100-F90-12-E-T3
Endplatte VABE
​
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​
645 g 8141663 VABE-C13-100-F90-DU
​
Montagebausatz VAME
​
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​
252 g 8188567 VAME-C13-K
​
24 www.festo.com/catalogue/... 2024/09
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Bestellangaben
Bestellangaben - Produktbaukasten 1)
​
Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​
8141655 VTOP-
​
1) VABA-C13-100-1-F90-G12-G14 und VABA-C13-100-2-F90-G12-G14 für Antriebe DAPS/DFPD und pneumatische Fremd-
antriebe geeignet
252024/09 www.festo.com/catalogue/...
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Peripherieübersicht
Ventilinsel VTOP mit Schwenkantrieb
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Schwenkantrieb DFPD in den Baugrößen 240 … 2300  dfpd
[2] Pneumatikventil VOGM Module zur Verstärkung des vom Stellungsregler vorgegebenen Druckluftdurchfluss  vogm
[3] Steckverschraubung QS zum Anschluss von außentolerierten Druckluftschläuchen 30
[4] Anschlussplatte VABP •	Flanschmodul für Sicherheitsfunktionen
•	Module mit Schnittstelle für sicheres Entlüften
 vabp
[5] Ventil VOFC Magnetventil mit interner Steuerluft und Flanschanschluss G1/4 30
[6] Filter-Regelventil PCRI Modul zur Filterung und Regelung der durchgeleiteten Druckluft  pcri
[7] Filterpatrone LFP aus Kunststoff 29
[8] Endplatte VABE zum Abschluss der Ventilinsel VTOP
[9] Drucksensor SPAU für Direktmontage 30
[10] Manometer MA Manometer mit pneumatischen Anschluss G1/4 29
[11] Bügelschloss LRVS-D Bügelschloss für Reglersicherung
[12] Reglersicherung LRVS Sicherung gegen unbefugtes Verstellen des eingestellten Drucks von Druck- und Filterregel-
ventilen
29
[13] Reglersicherung LRVS Sicherung gegen unbefugtes Verstellen des eingestellten Drucks von Druck- und Filterregel-
ventilen
29
[14] Reglersicherung LRVS Sicherung gegen unbefugtes Verstellen des eingestellten Drucks von Druck- und Filterregel-
ventilen
29
26 www.festo.com/catalogue/... 2024/09
537375998 |  | 25.09.2024
Ventilinsel VTOP
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[15] Schalldämpfer zur Geräuschminderung und Vermeidung von Verschmutzung an Entlüftungsanschlüssen 31
[16] Stellungsregler CMSH intelligenter, digitaler Stellungsregler mit HART Kommunikation  cmsh
[17] Kupplung CAFM zur Verbindung der Welle von Stellungsreglern mit Schnittstelle nach VDI/VDE 3847-2 und
Schwenkantrieb
29
[18] Adapterbausatz DADG für Anbau von VTOP an Schwenkantrieb DFPD-2300-…-VDE2 29
[19] Adapterplatte VABA Adapterplatte zwischen Ventilinsel VTOP, pneumatischem Antrieb und Stellungsregler. Kom-
binationen der folgenden Baugrößen sind möglich:
•	VABA-C13-100-1-F90-G12: DFPD-240 ... 900
•	VABA-C13-100-2-F90-G12: DFPD-1200 ... 2300
•	VABA-C13-100-1-F90-G12-G14: DFPD-240 ... 900, DAPS-0180 ... 0720
•	VABA-C13-100-2-F90-G12-G14: DFPD-1200 ... 2300, DAPS-0960 ... 1920
 vaba
272024/09 www.festo.com/catalogue/...